门政办发〔2017〕6号

北京市门头沟区人民政府办公室
转发区城管执法监察局关于门头沟区占道经营整治专项行动实施方案的通知
各相关单位：

现将《门头沟区占道经营整治专项行动实施方案》转发给你们，请认真依照执行。

北京市门头沟区人民政府办公室
2017年2月23日
门头沟区占道经营整治专项行动实施方案
为认真贯彻落实首都“疏功能、控人口”十大专项行动，结合区情实际，开展全区范围的占道经营整治专项行动。方案如下：

一、工作任务

全区以门城地区为重点, 2017年占道经营整治专项行动目标任务量（相关违法行为处罚量）为1615起。按照市级考核工作部署，此项工作将根据完成任务的比例每季度考核一次，一季度要求完成20%，二季度要求完成30%，三季度要求完成30%，四季度要求完成20%（见附件1）。

二、组织领导及职责分工
成立以主管区长任组长的门头沟区占道经营整治专项行动领导小组，成员单位包括区城管执法监察局、区城乡环境办等相关单位。领导小组在区城管执法监察局下设办公室（以下简称“区占道办”），办公室主任由区城管执法监察局局长兼任。各单位职责分工如下：

区城乡环境办：联合区城管执法监察局、区市政市容委牵头推进各区级联席会议成员单位协调配合，开展重大问题协调，明确相关工作标准，实施开展检查验收及综合考评工作，调整并提高占道经营治理工作在首都环境建设“月检查、月排名、月通报、月曝光”的考评比重。

区市政市容委：联合区环境办、区城管执法监察局牵头推进各区级联席会议成员单位协调配合，开展重大问题协调，明确“门前三包”责任制等相关工作标准，参与阶段工作检查和总体工作验收；负责对“门前三包”责任单位设置的户外广告、牌匾标识等进行日常检查及规范管理，加大户外广告等宣传设施相应备案要求的宣传力度，杜绝设置违规占道广告、灯箱等，发现问题及时进行移送；监督城市道路公共服务设施使用状况，合理规划设置果皮箱、自行车停放架等公共服务基础设施，督促所有权人随时管护、修复破损设施，保证正常使用；负责道路区域市容环境卫生作业管理。

区城管执法监察局：联合区环境办、区市政市容委牵头推进各区级联席会议成员单位协调配合，开展重大问题协调，明确相关工作标准，实施开展具体检查验收及综合考评工作，调整并提高占道经营治理工作在“四公开一监督”的考评比重；对店外经营、乱堆物料、街面流动无照经营等违法行为开展集中执法。

区公安分局治安支队：负责加强对烟花销售点的管理和执法力度；支持联合执法行动，做好执法保障；参与阶段工作检查和总体工作验收。

区公安分局交通支队：负责查处机动车占用行车道内停留、擅自兜售物品等影响道路交通安全、扰乱交通秩序的违法停车行为；参与阶段工作检查和总体工作验收。

区商务委：指导制定辖区配套商业规划、消夏露天餐饮大排档点位规划，完善管理制度（不允许开展消夏露天餐饮经营的除外）；负责加强对再生资源回收的经营单位备案管理；进一步推进便民服务进社区工作；负责对大型商场、超市店容店貌进行规范指导，加强行业管理，督促责任主体严禁以“店庆”、“促销”等形式进行占道宣传及经营；参与阶段工作检查和总体工作验收。

区国资委：进一步推进便民服务进社区工作；负责对所属房屋租赁商户，尤其是涉及餐饮、百货经营等场所，加强“门前三包”监督管理工作；参与阶段工作检查和总体工作验收。

区旅游委：负责对全区各旅游企业、旅游从业人员经营行为进行规范管理和监督检查，规范旅游市场秩序，联合相关部门对景区旅游市场的占道经营行为予以查处；协调各宾馆、旅游景区做好责任区域环境保障工作；参与阶段工作检查和总体工作验收。

区工商分局：负责完善经营执照审核、监管制度；对涉及店外经营行为的有照主体，加强引导合法经营的教育工作；会同相关部门对店外经营行为开展联合执法；参与阶段工作检查和总体工作验收。

区食药监局：负责加强餐饮经营单位的食品安全监管；会同相关部门联合开展餐饮商户、大排档违规经营的整治工作，加大专项执法力度；参与阶段工作检查和总体工作验收。

各街道办事处（镇政府）：参照区级工作机构模式并结合工作实际，组建成立镇街级整治工作机构，由主要领导亲自部署、分管领导具体指挥调度，组织辖区内各相关部门具体落实各项整治工作，集中整治责任主体占道经营违法行为，同时对违法占道经营的老弱病残人员进行有效疏导管理；建立完善年度“门前三包”责任制工作台账，与辖区内房屋产权责任单位（或个人）、房屋租赁责任人逐一签订“北京市市容环境卫生责任区告知书”， 实现“双签”制度，确保签订率、知晓率、履约率均达到100%，督促挂牌公示，并向城管部门进行有效备案；负责调派专职人员，加强“门前三包”责任落实日常监督管理，督促强化对责任区域的日常卫生保洁、停车管理等工作，强化主体责任意识，确保检查率达到100%；参与阶段工作检查和总体工作验收。
三、工作阶段

（一）工作启动阶段（2月至5月）。各属地镇街研究制定本辖区整治工作方案，全面开展摸底排查工作，建立准确、全面的基础台账。全面开展治理整顿工作，加大宣传告知力度，迅速形成宣传、整治声势，切实遏制伴随天气转暖而出现的占道经营违法苗头。

（二）集中整治阶段（6月至9月）。结合夏季占道经营违法行为高发的特点，开展多波次的集中专项整治，强力推进，合力攻坚，全面提升整治水平。

（三）成果巩固阶段（10月至12月）。以服务保障党和国家重大活动、提升城市环境秩序为核心，组织开展检查验收工作，不断巩固整治成果。同时，梳理总结全年专项整治工作成果、成功经验，为建立长效机制提供工作保障。

四、工作措施及要求

（一）强化占道经营源头管控。全区各级党政机关、企事业单位、社区组织等严禁以协议、合同等任何形式对餐饮商户新生占道经营场所、经营活动等进行许可。对于已经过审批许可设立的便民服务点，相关单位要加强规范管理，严禁非法超地域、超范围经营，并逐步引导其退街入市。严禁任何单位和个人擅自占用道路、人行过街桥、地下通道等摆摊设点，影响市容环境卫生。

（二）督促落实市容环境卫生责任。区市政市容委要进一步明确“门前三包”管理规定及标准，加强落实市容环境卫生责任制工作的监督检查。各属地镇街要确保辖区“门前三包”责任书的签订率、知晓率、履约率达到100%。相关单位督促责任主体加强对道路（含盲道）、道路两侧交通和市政公用设施的维护管理，规范路侧停车行为，坚持还路于民，确保道路交通畅通有序。

（三）加强综合执法和部门联动。要建立健全由属地镇街牵头的联合执法机制，统筹协调辖区综治、城管、工商、食药、治安等部门组成联合执法组，针对市、区级挂账重点点位（见附件2）推进销账工作。

（四）强化督促落实和检查考核。要充分利用投诉举报、日常巡查、媒体曝光、视频监控、案件移送等渠道，及时督促属地镇街和有关部门整改，对突出问题要实行挂销账管理。占道经营整治专项行动将纳入首都环境建设“月检查、月排名、月通报、月曝光”和综合执法“四公开一监督”专项检查评价以及区政府绩效考核管理。

（五）加强信息及数据报送。各成员单位应按照有关要求及时向区占道办报送相关材料。

附件：1.门城地区占道经营整治专项行动任务量（相关违法
行为处罚量）分解表

2.门头沟区2017年占道经营整治专项行动市、区级挂
账重点点位台账
抄送：区委，人大，政协，法院，检察院。

北京市门头沟区人民政府办公室             2017年2月23日印发
附件1
门城地区占道经营整治专项行动任务量（相关违法行为处罚量）分解表

	序号
	地区
	第一季度

任务量
	第二季度

任务量
	第三季度

任务量
	第四季度

任务量
	全年

任务量

	1
	大峪
	72
	108
	108
	69
	357

	2
	城子
	61
	91
	91
	60
	303

	3
	东辛房
	59
	87
	87
	62
	295

	4
	永定
	72
	108
	108
	69
	357

	5
	龙泉
	61
	91
	91
	60
	303

	合计
	325
	485
	485
	320
	1615

附件2
	门头沟区2017年占道经营整治专项行动市、
区级挂账重点点位台账

	级别
	涉及地区
	具体点位

	市级
	大峪
	门头沟区336路公交车总站大峪站南侧胡同口处

	门头沟区黑山大街京煤集团总医院急诊门前

	门头沟区双峪大街奥新商场门前

	永定
	冯村广场周边

	东辛房、龙泉
	鑫源市场周边

	区级
	大峪
	双峪物美大卖场周边

	剧场东街

	政法胡同

	永定
	北京科级高级技术学校门前

	门头沟冯村实验二小周边

	东辛房
	石门营人大附小西北角

	城子、龙泉
	三家店东街东口（与石景山交界处）

	大峪、龙泉
	成教路

	大峪、龙泉
	月季园大街

PAGE
4